áreas no planejamento municipal e possibilitando novos investimentos na região. 

Ainda, destaca-que entre as realizações da CURITIBA S.A. a anuência e 

avaliação de 19 processos envolvendo negociações imobiliárias e instalação de novas 

indústrias, gerando investimentos previstos na ordem de R$ 50.760.000,00 

(cinquenta milhões setecentos e sessenta mil reais) somente na região da 

Cidade Industrial, com previsão de criação de 845 (oitocentos e quarenta e cinco) 

empregos diretamente gerados. 

A Companhia seguiu alcançando seus objetivos para o desenvolvimento de 

Curitiba, e em 2024, três áreas pertencentes à CURITIBA S.A. foram adquiridas pela 

Prefeitura Municipal para a regularização e ampliação de três escolas da rede pública.

[...]

eficiente o crescimento da cidade, impedindo novas ocupações 

irregulares e promovendo um desenvolvimento urbano equilibrado. 

Atualmente, a CURITIBA S.A. tem seu foco voltado às áreas para 

Regularização de Interesse Social e em Loteamentos Irregulares. Assim, 513.338,13 

m² (quinhentos e treze mil trezentos e trinta e oito vírgula treze metros 

quadrados) de áreas tramitaram em processos como passíveis de regularização para 

os próximos anos, que irá beneficiar em torno de 2.270 famílias. 

Tabela 1: ÁREA IDENTIFICADA PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA CIDADE INDUSTRIAL DE CURITIBA -

[...]

estratégicas que beneficiam diretamente a população e contribuem para o 

crescimento sustentável da cidade. 

Assim, para desenvolvimento destas atividades sustentáveis da cidade, a 

CURITIBA S.A. realizou a alienação por meio de venda, através de regulares 

processos de aquisição, um total de 12.470,84 m² (doze mil quatrocentos e 

setenta vírgula oitenta e quatro metros quadrados). 

Tabela 2: ALIENAÇÃO DIRETA 

LOTE Atividade Área Vendida (m²) Indicação fiscal 

1 Incorporação 678,00 44.005.030.000 

2 Habitacional 418,00 43.125.023.000 

3 Igreja 1.862,39 67.091.094 e 89.175.029 (partes)

[...]

habitacionais, ou na geração de emprego e capacidade de realização de 

investimentos, quando empresas estão envolvidas nesses processos. A CURITIBA S.A. 

anuiu e analisou 19 processos de transferência, gerando os investimentos previstos na 

ordem de R$ 50.760.000,00 (cinquenta milhões setecentos e sessenta mil 

reais) somente na região da Cidade Industrial com previsão de 845 (oitocentos e 

quarenta e cinco) empregos diretamente gerados, conforme demonstrado abaixo:  

Tabela 3: PROCESSOS DE TRANSFERÊNCIA 

Protocolos  Atividade 
Area Adquirida 

(m²) 
Empregos gerados 

Investimento previsto 
(R$) 

00-007460/2024 Compatível com zoneamento 1.892,17 50 500.000,00

[...]

O resultado econômico apurado no exercício de 2024 (antes do IRPJ e CSLL) 

se traduziu em um superávit na ordem de R$ 4.840.033,47 (quatro milhões quatrocentos e 

quarenta mil trinta e três reais e quarenta e sete centavos), em contraposição ao resultado déficit de 

R$ 3.722.373,71 (três milhões setecentos e vinte e dois mil trezentos e setenta e três reais e setenta e um 

centavos) do exercício anterior. 

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO 

Descrição 
Valores em R$ Diferença (%) 

2024 2023 Em R$ % 
Receita Operacional Bruta 11.999.225,02 2.947.886,08 9.051.338,94 307,05% 

Receitas Imobiliárias 11.482.555,69 2.551.955,13 8.930.600,56 349,95%

[...]

Resultado Antes das Provisões Tributárias 4.840.033,47 -3.722.373,71 8.562.407,18 330,03% 

8.2. Resultado bruto operacional 

Constata-se que o resultado operacional bruto apresentou uma variação 

negativa (339,82%) na comparação 2024 versus 2023, passando de R$ R$ 

2.409.396,99 (dois milhões quatrocentos e nove mil trezentos e noventa e seis reais e noventa e nove 

centavos) para R$ 10.597.044,46 (dez milhões quinhentos e noventa e sete mil quarenta e quatro reais e 

quarenta e seis centavos). 

RESULTADO BRUTO OPERACIONAL 

Descrição 
Valores em R$ Diferença (%) 

2024 2023 Em R$ % 
Receita Operacional Bruta 11.999.225,02 2.947.886,08 9.051.338,94 307,05% 

Receitas Imobiliárias 11.482.555,69 2.551.955,13 8.930.600,56 349,95%